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Baggrund og læsevejledning 

Jesper Olsen, Store Selskærvej 4, 6526 Sommersted har ansøgt om § 16 stk. 1 miljøgodkendelse efter 
husdyrbrugloven1 for at kunne udvidekvægproduktionen på ejendommen. 
Med ændringen af lovgivningen i 2017 skal miljøgodkendelser være baseret på antal kvadratmeter 
produktionsareal og dyretyper. Det maksimale antal dyr på produktionsarealet er fremover reguleret af de til 
enhver tid gældende dyrevelfærdsregler. 

I de første tre afsnit af miljøgodkendelsen kan læses selve afgørelsen (A) herunder begrundelser for stille vilkår, 
dernæst vilkårene, der skal overholdes netop for dette husdyrbrug (B), herefter de generelle juridiske forhold 
omkring afgørelsen, herunder klagevejledning (C). Derefter følger kommunens bilag (D). Til sidst ses 
miljøkonsekvensrapporten (E), der er en vurdering af projektets (husdyrbrugets) påvirkninger på miljøet. 
Miljøkonsekvensrapporten er udarbejdet af en kvalificeret og kompetent ekspert og i dialog med kommunen, og 
den danner grundlag for kommunens afgørelse og de stillede vilkår.  

Husdyrbruget har i forvejen en eksisterende miljøgodkendelse fra maj 2008 med en anmeldelse om udvidelse af 
plansilo fra april 2013 og et tillæg til miljøgodkendelsen fra juni 2013. I juli 2017 er miljøgodkendelsen blevet 
revurderet og det er denne, som udgør den lovliglige nudrift.  

Der søges nu om udvidelse af produktionsarealet fra 4173 m2 til 4973 m². Der ansøges om dyretyperne malkekøer, 
kvier og stude i hhv. sengestald med spalter og på fast drænet gulv samt flexgruppen alle kvæg på dybstrøelse. 
I udvidelsen til kostalden ansøges om dyretypen malkekøer, kvier og stude i sengestald på spalter. 
Dertil søges der om en fornyet tilladelse til plansilo samt lovliggørelse af teltdug og teltdug nr. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
1 Husdyrbrugloven - Bekendtgørelse af lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. - – LBK nr 520 af 01/05/2019 
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A. Afgørelse 
Haderslev Kommune meddeler miljøgodkendelse til husdyrbruget efter husdyrbruglovens § 16 a stk. 1 på Store 
Selskærvej 4, 6560 Sommersted til udvidelse af kvægbruget med de stillede vilkår. 

Miljøgodkendelsen omfatter hele husdyrbruget. Det vil sige både de eksisterende og nye anlæg. 

Godkendt produktionsareal:   

2298 m2 produktionsareal til Malkekøer, kvier og stude i sengestald med spalter (kanal, bagskyld eller ringkanal). 

1173 m2 produktionsareal til flexgruppen ”Alle kvæg” på dybstrøelse.  

1502 m2 produktionsareal til Malkekør, kvier og stude på fast drænet gulv med skraber og ajleafløb. 

 Flexgruppen ”Alle kvæg” består af følgende dyr: 

• Malkekøer, kvier og stude. Dybstrøelse  
• Ammekøer, slagtekalve (over 6 mdr.). Dybstrøelse  
• Kalve, (under 6 mdr.). Dybstrøelse 

De godkendte produktionsarealer i staldanlægget kan med denne miljøgodkendelse udnyttes fuldt ud inden for 
grænserne for dyrevelfærdsreglerne. Se en oversigt over stalde i situationsplanen figur 1 og bilag 2 

Godkendt gødningsopbevaringsareal: 

1919 m2 gødningsopbevaringsareal til flydende husdyrgødning. 

130 m2 gødningsopbevaringsareal til fast husdyrgødning. 

Godkendte projekterede anlæg: 

Udvidelse af kostald (14) på 1650 m² (33 x 50m) (sengestald med spalter (kanal, bagskyl eller ringkanal)) inkl. 
opbevaringsareal. 

1 plansilo (16 x 50 m) 

2 teltduge, hvoraf en er lovliggørelse. 

Container til fast husdyrgødning med 10 m2 overfladeareal 

Andre driftsanlæg på ejendommen 

Maskinhus inkl. foder og depot 

3 gyllebeholdere 

3 plansiloer 

120 m2 møddingsplads 
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Figur 1: situationsplan udarbejdet af landmandens konsulent med tilføjelse fra kommunen – for beskrivelse af 
anlæggene se bilag 2 eller Miljøkonsekvensrapport side 9-10. OBS anlæg 2 og 4 er fjernet på 
godkendelsestidspunktet. 

I forbindelse med denne godkendelse, der er en udvidelse og samtidig en overgang til gældende lovgivning med 
produktionsarealer, ophæves den tidligere miljøgodkendelse fra 2008 og tilhørende tillæg fra 2013.   
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1) Baggrund for afgørelsen  
Haderslev Kommune meddeler godkendelsen, da det vurderes, at ansøgeren har truffet de nødvendige 
foranstaltninger til at forebygge og begrænse forureningen ved anvendelse af bedste tilgængelige teknik, og at 
husdyrbruget i øvrigt kan drives på stedet, med hensyntagen til omgivelserne.  

Haderslev Kommune vurderer, at miljøgodkendelsen med de stillede vilkår for lokalisering, indretning og drift af 
husdyrbruget, sikre at husdyrbruget ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af miljøet eller andre væsentlige 
gener. 

Godkendelsen er baseret på de oplysninger, der er redegjort for i ansøgningsmaterialet, skema 211519 version 5 
og miljøkonsekvensrapporten i kapitel E.  

I bilag D ses en oversigt over versionshistorikken i ansøgningsmaterialet, og hvilke ændringer der er blevet 
foretaget som følge af kommunens sagsbehandling.  

Historik 

8 års drift 

Den tilladte drift for 8 år siden er ud fra en miljøgodkendelse meddelt i maj 2008. på det tidpunkt havde 
ejendommen et tilladte dyrehold på 265 køer, 197 kvier (6-25 mdr.), 66 kalve (0-6 mdr.), svarende til 466,66 DE.  

Nudrift 

I juni 2013 fik husdyrbruget et tillæg til miljøgodkendelsen af 2008. I denne blev dyreholdet udvidet til 310 køer, 
247 kvier (6-25 mdr.), 79 småkalve (0-6 mdr.), 150 tyrekalve (40-60 kg) og to avlstyre, svarende til 577,25 DE og der 
blev godkendt opførelsen af løsdriftstald samt gyllebeholder. 

Ansøgt drift 

Haderslev Kommune har i 2019 modtaget en ansøgning om miljøgodkendelse af husdyrbruget på Store 
Selskærvej 4, 6560 Sommersted. Der ansøges om at bygge i forlængelse af eksisterende kostald, anlægge en ny 
plansilo, lovliggøre en teltdug samt opsætte teltdug nr. 2. Gamle anlæg, som gammel ungdyrsstald, gammel 
kostald og gyllebeholder (nr. 2, 3 g 4 på figur 1) tages ud af brug og fjernes, 

Erhvervsmæssigt nødvendigt 

Haderslev Kommune vurderer, at miljøgodkendelse til at udnytte de eksisterende staldes produktionsarealer og 
etablering af tilbygning til kostald og ny plansilo er erhvervsmæssigt nødvendigt for husdyrbrugets fortsatte drift, 
da tilbygningen erstatter slidte og udtømte anlæg. Det vil være økonomisk optimalt, og desuden vil 
miljøpåvirkningen reduceres, da påvirkningen af miljøet er mindre fra nye stalde end fra gamle og slidte.  

2) Kommunens begrundelse for de stillede vilkår og øvrige krav  
Vilkårene til drift og egenkontrol tager udgangspunkt i det ansøgte projekt og miljøkonsekvens-rapporten og 
kommunens samlede vurdering. 

Generel 

Denne miljøgodkendelse omfatter udelukkende anlægget på adressen Store Selskærvej 4, 6560 Sommersted. Da 
godkendelsen er givet ud fra oplysninger i ansøgningsmaterialet, stilles der vilkår til, at projektet skal udføres som 
ansøgt. Kommunen stiller vilkår om, at det er den ansvarlige for driften af anlægget, som er ansvarlig for at 
overholde tilladelsens vilkår. For at sikre, at tilladelsens vilkår er tilgængelige for de ansatte, stilles der vilkår om, 
at tilladelsen skal foreligge på ejendommen.  

Der er i forbindelse med ansøgningen indsendt en beredskabsplan. Haderslev Kommune vurderer, at 
beredskabsplanen er fyldestgørende. Der er vigtige informationer i beredskabplanen, som er nødvendige at 
kunne tilgå skulle uheldet være ude, derfor stilles der vilkår til, at beredskabplanen samt denne miljøgodkendelse 
altid skal være at finde på ejendommen, enten udskrevet eller digitalt samt at indholdet skal være driftsleder 
bekendt og relevante vilkår i miljøgodkendelse samt beredskabsplanen skal være medarbejderne bekendt. 

Staldanlæg -produktionsarealer 
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Produktionsarealet, staldtypen og dyretypen, er grundlaget for ansøgningssystemets beregninger af 
ammoniakfordampningen fra staldene og opbevaringslager samt resultaterne af lugt-geneberegningerne. 

Det er derfor nødvendigt at stille vilkår til ovennævnte forhold, da det vil være med til at sikre, at 
miljøpåvirkningerne fra ejendommen i form af ammoniak og lugt, vil fastholdes på det niveau, der fremgår af 
ansøgningen, og ud fra hvilket den miljømæssige påvirkning er vurderet og godkendt. Da der i unbgdyrsstalden 
forekommer gulvtypen fastdrænet gulv med skraber og ajleafløb stilles de vilkår skraberen. 

Situationsplan med angivelse af placering af staldene fremgår i figur 1 og af bilag 3. Der er imellem kostald (10) og 
ungdyrsstald (12) en drivgang. Denne er beskrevet i MKR tabel 2 og på side 11. Da drivgangen rengøres efter brug, 
sal den ikke med i produktionsarealet. Rengøring af ikke-produktionsarealer er generel lovgivning og der stilles 
derfor ingen vilkår. 

Der stilles vilkår om, at dyretype, staldsystemer samt placering og størrelse af det nye staldanlæg og 
produktionsareal skal være som ansøgt. 

Miljøpåvirkningen med ammoniak og lugt afhænger af produktionsarealets og gødningsopbevaringsarealets 
størrelse, af dyresammensætningen og de anvendte staldsystemer samt af den anvendte teknologi. Kommunen 
stiller derfor vilkår til disse forhold for at sikre, at miljøpåvirkningerne fra ejendommen fastholdes på det niveau, 
der fremgår af ansøgningen. 

Landskabelige værdier 

De nye bygninger placeres i tilknytning til de eksisterende bygninger og i samme grå farveskala. Der er 
beplantning mellem ejendommen og de nærmeste naboer samt imellem ejendommen og de offentlige veje mod 
nord, øst og syd. Fra vest er ejendommen synlig, men da det nye byggeri opføres øst for de eksisterende 
bygninger, kan de ikke ses fra vest. Det vurderes, at landskabsoplevelsen ikke påvirkes af byggeriet eller 
teltdugene på gylletankene. – se bilag 6 for synlighed nu og efter opførelse af staldtilbygning.  

Der stilles vilkår om dimensioner og farvevalg til nye anlæg, som beskrevet på side 10 i tabel 1 i 
Miljøkonsekvensrapporten (MKR) eller samme stil som eksisterende anlæg. Der stilles yderliger vilkår om, at 
eksisterende beplantning om gyllebeholder og læhegn langs den østlige side af Store Selskærvej fra nr. 2 til nr. 4, 
skal forblive og vedligeholdes, så landskabsoplevelsen fortsat ikke påvirkes 

Natur 

Haderslev Kommune har vurderet, at ansøgers beskrivelse og vurderinger i MKR er fyldestgørende og at de 
korrekte naturområder i ansøgningsmaterialet er udpeget, se bilag 7 for naturområder ved Store Selskærvej 4. Da 
alle kriterier for ammoniak deposition er overholdt til naturområderne. stilles der ingen vilkår i forhold til natur.   

Bedste tilgængelige teknik (BAT) og BAT Ammoniak 

Der er et krav om vurdering af de væsentlige virkninger på miljøet og anvendelse af den bedste tilgængelige 
teknik, når en kvægproduktion har en ammoniak emission på mere end 750 kg N pr år. 

 

Tabel 1: Samlet BAT beregning. 
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Anvendelse af den bedste tilgængelige teknik (BAT) i forhold til ammoniak fra anlægget er omsat til et bestemt 
krav til mængden af ammoniakemission, der må komme fra husdyrbruget. I ansøgningsmaterialet ses det, at 
ammoniakkravet er overholdt med 104 kg. Forlængelsen af kostalden opføres ikke med BAT-gulv, og umiddelbart 
kan BAT-kravet ikke overholdes, men kravet opfyldes ved brugen af teltdug på de 2 største gyllebeholdere, 
hvilket fastholdes med vilkår og der stilles også vilkår om, at udvidelsen af kostalden ikke må tages i brug før, der 
er monteret teltdug på begge gyllebeholdere. 

Foderhåndtering 

Foderet opbevares i plansiloer og i foderlade, der stilles vilkår til at foder håndteres, så evt. støv og støj fra 
håndteringen ikke er til gene for omkringboende. 

Gylleopbevaring- og håndtering 

Da der er teltdug på 2 af de 3 gyllebeholdere på ejendommen og der leveres gylle til biogas, stilles der vilkår om 
brugen af teltdug og egenkontrol heraf. I MKR er der beskrevet, at pumpning af gylle fra gyllebeholder sker under 
opsyn, og at det løbende tjekkes, om der er plads i gyllebeholderen før overpumpning. Dette fastholdes i vilkår.  

Der er med ansøgningen indsendt en kapacitetsberegning (beskrives på side 12 i MKR). Denne viser, at der ikke er 
opbevaringskapacitet nok til minimum 9 måneder, men kun 8,9 måneder. Det beskrives også, at en del af den 
mængde gylle som leveres til biogas ikke leveres tilbage. For at kunne dokumentere, at der ikke er behov for 9 
måneders opbevaringskapacitet, stilles der krav til dokumentation for gylle afleveret til biogas og modtaget til 
ejendommen i løbet af et planår. Det kan være i form af en logbog (eksempelvis i excel ark). Hvis der i nogle år 
ikke er tilstrækkelkigt opbevaringkapacitet med de nuværende gyllebeholdere inkl. decentral beholder, skal der 
lejes kapacitet andet sted. Dette skal kommunen have besked, hvorfor der stilles vilkår til dette. 

Der bliver i MKR’en omtalt en decentral gyllebeholder. Denne er ikke omfattet af miljøgodkendelsen, da 
beholderen bliver placeret på en anden ejendom. Den decentrale gyllebeholder vil dog påvirke ejendommens 
drift i form af transporter til og fra anlægget. Der kan ikke stilles vilkår til den decentrale gyllebeholder i denne 
miljøgodkendelse. Det gøres i landzonetilladelsen, som skal indhentes til den decentrale gyllebeholder. 

Energi- og vandforbrug 

Haderslev Kommune vurderer, at ansøger har redegjort tilstrækkelig for forventet vand- og energiforbrug. Se 
siderne 19 og 27-28 i MKR. Haderslev Kommune stiller ikke vilkår om maksimum forbrug af vand- og 
energiforbrug, da forbruget ligger inden for eller tæt på normen. For at der ikke skal opstå spild af vandressourcer 
stilles der vilkår til drikkesvandsinstallationer repareres og vedligeholdes løbende.  

Haderslev Kommune vurderer, at ejendommen i sin drift fremover gennemtænker og holder sig for øje, hvorledes 
vand- og energiforbruget kan reduceres. Der vil derfor blive stillet vilkår om, at vand- og energiforbruget skal 
registreres. I forbindelse med tilsyn skal fremlægges virkemidler til nedbringelse af ressourceforbruget, såfremt 
dette stiger utilsigtet. Dertil kommer, at i nye stalde skal anvendes LED-belysning og der skal skiftes til 
lavenergilysstofrør i stalde og lader, når de eksisterende udskiftes, hvilket stilles som vilkår. 

Haderslev Kommune vurderer, at det økonomiske incitament medvirker til, at energi- og vandforbruget på 
ejendommen holdes på så lavt niveau, som det er muligt. 

Haderslev Kommune anbefaler ejer til at få foretaget et energitjek i inden for de næste 5 år, men dette stilles der 
ikke vilkår til. 

Spildevand 

I MKR, side 19 og 27-28, er der redegjort for vandforbrug, restvand samt tagvand. 

Idet spildevand fra rengøring af stalde og lignende ledes til gyllebeholder, vurderer Haderslev Kommune, at 
spildevand fra stald bortledes miljømæssigt forsvarligt og i henhold til husdyrgødningsbekendtgørelsen. 
Afledning af vaskevand er indeholdt i normtallene for gylleproduktion og påvirker dermed ikke 
opbevaringskapaciteten. 
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Kommunen gør opmærksom på, at vand fra befæstede arealer, hvor der håndteres husdyrgødning skal ledes til 
opsamlingsbeholder og ikke til offentlig kloak. Ligeledes skal vand fra vask af malkeanlæg ledes til 
opsamlingsbeholder og ikke til offentlig kloak.  

Forhold vedrørende afledning af husspildevand samt afledning af tagvand fra driftsbygninger er ikke omfattet af 
nærværende miljøtilladelse. Ansøger er selv ansvarlig for at udledningen er lovlig. Tilsvarende skal det sikres, at 
tagnedløb ikke kan medføre indsivning af forurenende stoffer til grundvandet. Da der skal etableres nye stalde, 
gør Haderslev Kommune opmærksom på, at der skal indsendes ansøgning om tilladelse til nedsivning af tag- og 
overfladevand.  

For at sikre grundvand mm. stilles der vilkår om, at der på befæstede arealer må der ikke ske oplag af 
tilskudsfoder m.v., der med evt. regnvand kan tilføres overflade- eller grundvand. Et eventuelt spild af sådanne 
stoffer på befæstede arealer uden afløb til gyllebeholder skal straks opsamles.  
Af samme grund silles der også vilkår om, at vask af maskiner og redskaber, hvorfra der kan forekomme 
gødnings- og sprøjterester, skal foregå på støbt plads med tæt bund og med bortledning af spildevandet til 
gyllebeholder. Alternativt kan rengøringen foregå på arealer der er græsdækkende 

Affald 

Ansøger oplyser (se side 18 i MKR), at husdyrbruget følger kommunens regulativ for erhvervsaffald. 

Når husdyrbruget følger kommunens regulativ, vurderes det, at opbevaring og bortskaffelse af affald sker 
forsvarligt. REGULATIV FOR ERHVERVSAFFALD kan findes her:  https://www.haderslev.dk/service/raadgivning-
og-regler-for-erhverv/erhvervsaffald-og-genbrug/saadan-haandterer-du-erhvervsaffald/ 

Affald sorteres og afhændes til godkendte modtagere. Der gøres opmærksom på, at det er driftsleder for 
husdyrbruget, der har ansvaret for at affald bortskaffes på korrekt vis. 

Der stilles ikke vilkår til at sikre dette, da husdyrbruget som virksomhed i Haderslev Kommune er forpligtet til at 
overholde de gældende retningslinjer i affaldsregulativet.  

Regulativet for erhvervsaffald kan findes på kommunens hjemmeside. 

Der gøres desuden opmærksom på, at reglerne om opbevaring af olie, kemikalier og affald herfra er beskrevet i 
Haderslev Kommunes Forskrift for opbevaring af farligt affald og kemikalier, se mere på 
https://www.haderslev.dk/service/raadgivning-og-regler-for-erhverv/erhvervsaffald-og-genbrug/farlig-
affald/ 

Vi henviser i denne forbindelse også til, at det kun er tilladt at benytte affaldstransportører, til håndtering af 
genanvendelige affaldsfraktioner, der er registreret i Energistyrelsens affaldsregister. Se nærmere på 
Energistyrelsens hjemmeside https://affaldsregister.ens.dk/Default.aspx    

Olie, kemikalier og farligt affald 

Opbevaring og håndtering af kemikalier og olie er beskrevet i MKR side 18. For at begrænse risikoen for uheld og 
forurening stilles der vilkår til opbevaring og håndtering af olie, brændstof samt kemikalier, 

Døde dyr 

Opbevaring af døde dyr beskrevet i MKR side 18 og placeringen er vist på figur 1. Der stilles vilkår til opbevaring af 
døde dyr sker som beskevet.  

Lugt 

Alle lugtgenekriterier i ansøgningen er overholdt. Lugt fra husdyrbrug kan holdes nede ved, at husdyrbruget 
drives og renholdes således, at lugtgener så vidt muligt begrænses. Der skal opretholdes en god staldhygiejne, 
herunder sikres, at overflader holdes rene og tørre. Dette stilles der vilkår om. 

Støj og rystelser 

https://www.haderslev.dk/service/raadgivning-og-regler-for-erhverv/erhvervsaffald-og-genbrug/saadan-haandterer-du-erhvervsaffald/
https://www.haderslev.dk/service/raadgivning-og-regler-for-erhverv/erhvervsaffald-og-genbrug/saadan-haandterer-du-erhvervsaffald/
https://www.haderslev.dk/service/raadgivning-og-regler-for-erhverv/erhvervsaffald-og-genbrug/farlig-affald/
https://www.haderslev.dk/service/raadgivning-og-regler-for-erhverv/erhvervsaffald-og-genbrug/farlig-affald/
https://affaldsregister.ens.dk/Default.aspx
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På side 16 og 26 i MKR beskrives de mest relevante former for støj fra husdyrbruget. Det efterstræbes at støjende 
aktiviteter foregår i dagtimerne. Der stilles vilkår til at støj fra husdyrbruget ikke må være til væsentlige gene for 
naboer.   

Haderslev Kommune vurderer, at støjen ikke vil overstige miljøstyrelsens vejledende maksimums grænser på 55 
dB dag / 45 dB aften / 40 dB nat ved nabobeboelse. For at fastholde husdyrbruget i ikke at overskride de 
vejledende støjgrænser, stilles de vejledende støjgrænser som vilkår. Det bemærkes, at brugen af 
landbrugsredskaber i marken er undtaget fra støjgrænserne. 

Haderslev Kommune vurderer på baggrund af fremsendte oplysninger, at husdyrbrugets drift ikke vil give rystelser, 
som vil give anledning til væsentlige gener, og der stilles ikke vilkår til begrænsning af  

Lys 

Udvendige lyskilder er beskrevet på side 17 i MKR. For at skåne omgivelserne og reducere ressourcespild stilles 
der vilkår om, at ved ny belysning eller renovering af eksisterende udendørs belysning ved staldanlægget, skal 
belysningen forsynes med en bevægelsessensor, der sikrer, at lyset kun er tændt i op til en halv time, eller så lang 
tid der arbejdes på pladserne udenfor bygningerne. Der stilles også vilkår til, at i ny stald skal der installeres 
lavenergi belysnimg og ved udskiftning af belysning i eksisterende stalde skal disse udskiftes med 
lavenergibelysning. Dertil kommer vilkår om, at driften ikke må medføre væsentlige lysgener for omboende og 
omgivelserne. 

Støv 

Der redegøres for støv på side 16 og 26 i MKR. 

En væsentlig kilde til støvgenerering kan være den daglige drift er håndtering af foder og korn, samt kørsel på 
plads og veje.  

For at sikre omkringboende mod væsentlige støvgener, er der stillet vilkår for så vidt angår støvpåvirkning 
udenfor ejendommen. 

Der henvises til god landmandspraksis. Det vil sige, at al transport til og fra bedriften foregår ved hensynsfuld 
kørsel og planlægges således, at omgivelserne påvirkes mindst muligt.  

Fluer og skadedyr 

I MKR side 17 og 26 beskrives bekæmpelse af fluer og skadedyr på Store Seldkærvej 4. For at det fastholdes, at 
der er forkus på forebyggelse og bekæmpelse af fluer og skadedyr stiller Haderselv Kommune vilkår om, at 
arealerne omkring bygninger og tilkørselsveje skal holdes ryddelige og fri for affald, foderrester, gødning, m.v. 
Opbevaring af foder skal ske på sådan en måde, at der ikke opstår risiko for tilhold af skadedyr (rotter mv.). Stalde, 
lagre og andre anlæg skal holdes i forsvarlig rottesikret stand, m.v. med henblik på at forhindre gode 
levemuligheder for rotter. 
Dertil stilles der vilkår om, at der skal overalt på ejendommen udføres effektiv flue- og skadedyrsbekæmpelse 
efter de nyeste retningslinjer fra Aarhus Universitet, Institut for Agroøkologi. 

Generelle regler 

• Rengøring af arealer, hvor der kun kortvarigt går dyr 

• Krav for gødningsopbevaring. Det forudsættes, at de til enhver tid gældende krav om 
opbevaringskapacitet overholdes, jf. husdyrgødningsbekendtgørelsen § 11.  

3) Samlet vurdering 
Haderslev Kommuner vurderer, at der med de stillede vilkår, kan meddeles miljøgodkendelse til husdyrbruget. 

På baggrund af de stillede vilkår og ovenstående begrundelse for og særkender på husdyrbruget er det 
Haderslev Kommunes samlede vurdering, at det ansøgte projekt overholder anvendelse af den bedste 
tilgængelige teknik (BAT), og at projektet ikke indebærer væsentlige indvirkninger på miljøet, herunder i forhold til 
omgivelsernes sårbarhed og kvalitet, i forhold til navnlig: 
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• Landskabelige værdier 

• Natur med dens bestande af vilde planter og dyr og deres levesteder, herunder områder, der er 
beskyttet mod tilstandsændringer eller fredet udpeget som internationalt 
naturbeskyttelsesområde eller udpeget som særlig sårbart overfor næringsstofpåvirkning  

• Jord, grundvand og overfladevand 

• Lugt-. støj-, rystelser-, støv-, flue-, transport-, og lysgener, uhygiejniske forhold, affaldsproduktion 
mv. 

4) Lovgrundlag  
Ansøgningen er behandlet i henhold til kravene i bekendtgørelse af lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning 
m.v. Lov Bek. nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. (husdyrbrugloven) med 
tilhørende bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug, nr. 2256 af 29. december 2020, 
samt miljøstyrelsens vejledning om miljøregulering af husdyrhold. 

Miljøgodkendelsen er kun en del af det retsgrundlag som husdyrproduktionen er underlagt.  

Gældende lovgivning og generelle regler for driften af en landbrugsejendom og håndtering af diverse produkter 
anvendt på ejendommen forudsættes kendt og skal følges. 

Husdyrbruget udleder mere end 3500 kg NH3-N/år og er derfor omfattet af husdyrbrugloven § 16a, stk. 1. 
Husdyrbruget er godkendelsespligtigt og Haderslev Kommune er godkendelses- og tilsynsmyndighed. 

5) Andre tilladelser og dispensationer    
Haderslev Kommune gør opmærksom på, at den meddelte godkendelse udelukkende omfatter forholdet til 
miljølovgivningen. Der skal derfor eventuelt søges om en separat byggetilladelse, ændring af 
bygningsanvendelse, nedrivningstilladelse, afledning af tagvand eller lignende hos Haderslev Kommune. 

6) Udnyttelsesfrist   
Miljøgodkendelsen skal være udnyttet inden 6 år fra godkendelsen er meddelt. Godkendelsen anses som fuldt 
udnyttet, når byggeriet er færdigmeldt, eller når den ansøgte udvidelse eller ændring faktisk er gennemført. Hvis 
godkendelsen eller tilladelsen kun er udnyttet delvist, bortfalder den del, der ikke er udnyttet. 

7) Revurdering af miljøgodkendelsen 
Virksomhedens miljøgodkendelse skal ikke revurderes. 

Miljøgodkendelser for IE-brug skal normalt revurderes efter 8 år. Som udgangspunkt skal kvægbrug ikke 
revurderes, da de ikke er IE-brug, bortset fra de tilfælde hvor der er kategori 1 natur og kategori 2 natur i 
nærheden, der påvirkes. 

Idet kravene til totaldepositionskravene for kategori 1- og 2-natur i denne godkendelse er overholdt, skal 
miljøgodkendelsen ikke revurderes.  

8) Retsbeskyttelse jf. Husdyrbrugloven § 39-40 
Med denne miljøgodkendelse følger der 8 års retsbeskyttelse af husdyrbrugets indretning og drift. 
Retsbeskyttelsen gælder indtil den 1. februar 2029.  

  



 

13 
 

B. Vilkår for husdyrbruget 
 

Vilkårene i denne miljøgodkendelse skal, hvis ikke andet er anført, være opfyldt fra det tidspunkt, hvor 
miljøgodkendelsen udnyttes.  

Vilkår, der vedrører driften, skal være kendt af de ansatte, der er beskæftiget med den pågældende del af driften. 

Denne miljøgodkendelse meddeles på nedenstående vilkår. Konkrete bestemmelser i lovgivningen og 
bekendtgørelser, som generelt er gældende for alle husdyrbrug, er ikke stillet som vilkår for godkendelsen. 

Generelle vilkår  
1. Projektet skal gennemføres som beskrevet i ansøgningsmaterialet husdyrgodkendelse.dk skema nr. 

211519 version 5 og med de ændringer og vilkår, der fremgår af miljøgodkendelsen. 
 

2. Miljøgodkendelse og beredskabsplan skal altid være at finde på ejendommen, enten udskrevet eller 
digitalt. Indholdet skal være driftsleder bekendt. Relevante vilkår i miljøgodkendelse samt 
beredskabsplanen skal være medarbejderne bekendt. 

Indretning og drift  
Husdyrhold, produktionsareal og staldsystem 

3. Husdyrbrugets anlæg, stalde og produktionsarealer skal være i overensstemmelse med 
nedenstående tabel 1, og placeret som vist på figur 1 og bilag 4 (staldtegninger) 
 

 Produktionsareal i 
procent (%) 
 
 
 

 
 
64 
 

 
 
69,8 
 

 
48,5 
 

 

Tabel 2: Stalde og produktioner på ejendommen Store Selskærvej 4, 6560 Sommersted 

  

De godkendte produktionsarealer i staldanlæggene kan med denne miljøgodkendelse udnyttes fuldt ud indenfor 
grænserne af dyrevelfærdsreglerne. 

Se en oversigt over stalde og produktionsarealer i figur 1 og bilagene 3 og 4. 
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4. Skraberen i ungdyrsstalden skal være forsynet med datalogger. 
 

5. Skraberen i ungdyrsstalden skal vedligeholdes i overensstemmelse med producentens vejledning. 
Vejledningen skal opbevares på husdyrbruget. 
 

6. Logbog, servicefaktura, registrering fra datalogger eller lignende, der dokumenterer at skraberen i 
ungdyrsstalden er i drift og vedligeholdes, skal opbevares på husdyrbruget og forevises på 
kommunens forlangende. 
 

7. Udvidelsen af kostalden må ikke tages i brug før, der er teltdug påført på gyllebeholder på 3500 m3 
ligesom på gyllebeholder på 4000 m3. 

Landskab 
 

8. Der kan opføres en udvidelse af kostald på 1650 m2 (50 x 33 m) med et produktionsareal på 800 m2, 
som vist på figur 1 og med de i bilag 3 angivne farver og materialer eller materialer i samme stil som 
eksisterende anlæg. 
 

9. Eksisterende beplantning om gyllebeholder og læhegn langs den østlige side af Store Selskærvej fra 
nr. 2 til nr. 4, skal forblive og vedligeholdes. 
 

Foderopbevaring 
 

10. Der kan etableres en ny ensilageplads på 800 m2 (16 x 50 m) som vist på figur 1. 
 

Opbevaring og håndtering af husdyrgødning 
 

11. Husdyrbrugets gødningsopbevaringsanlæg skal være i overensstemmelse med nedenstående tabel 
3a og 3b og placeret som vist på figur 1 (situationsplanen) 

 
Tabel 3a Opbevaring af husdyrgødning  
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Tabel 3b: Obevaringslagre med miljøteknologi 
 

12. Gyllebeholder på 4000 m3 og gyllebeholder på 3500 m3 skal være påført teltdug. 
 

13. Åbning af teltdugen må kun ske i forbindelse med omrøring, tømning og udbringning af gylle. Kan 
fraviges, såfremt der monteres suge/fyldestuds med dykket nedløb. 
 

14. Der skal indenfor to hverdage efter en skades opståen indgås aftale om reparation af teltdugen så 
hurtigt som muligt. 
 

15. Dokumentation for, at den manglende opbevaringplads af flydende gylle, ikke skal bruges, da biogas-
anlægget ikke leverer den samme mængde gylle tilbage til Store Selskærvej 4, som modtaget. 
Dokumentationen opbevares i minimum 5 år. Dokumentationen skal fremvises ved forlangende på 
tilsyn 

 
16. For at kunne dokumentere, at der ikke er behov for 9 måneders opbevaringskapacitet, stilles der krav 

til dokumentation for gylle afleveret til biogas og modtaget til ejendommen. Det kan være i form af en 
logbog. Hvis der i nogle år ikke er tilstrækkelkigt opbevaringkapacitet med de nuværende 
gyllebeholdere inkl. decentral beholder, skal der lejes kapacitet andet sted. Dette skal kommunen 
have besked, hvorfor der stilles vilkår til dette. 
 

17. Påfyldning af gylle til vogn skal ske på støbt plads med afløb til opsamlingsbeholder. Pladsen skal 
rengøres for spild af flydende husdyrgødning umiddelbart efter periode med daglig påfyldning af 
gylle er afsluttet. Såfremt påfyldningen af gylle sker med selvlæssende gyllevogn eller tilsvarende 
metode til at undgå spild, er der ikke krav om påfyldeplads. 
 

18. Håndtering af gylle skal foregå under opsyn, således at spild undgås, og der tages størst muligt 
hensyn til omgivelserne. Inden udpumpning af gylle fra staldene skal det sikres, at gyllebeholderne 
kan rumme den udpumpede mængde gylle.  
 

19. Der skal føres en logbog for gyllebeholderen, hvori eventuelle skader på teltoverdækningen noteres 
med angivelse af dato for skaden samt dato for reparation. Logbogen skal opbevares på husdyrbruget 
i mindst fem år og forevises på tilsynsmyndighedens forlangende  
 

Ressourceforbrug 
Energiforbrug  

20. Der skal i nye stalde anvendes lavenergibelysning og der skal skiftes til lavenergilysstofrør i stalde og 
lader, når de eksisterende udskiftes. 
 

21. Energiforbruget skal registreres mindst en gang årligt, eksempelvist i forbindelse med udarbejdelsen 
af regnskabet. I forbindelse med tilsyn skal fremlægges virkemidler til nedbringelse af 
ressourceforbruget, såfremt dette stiger utilsigtet. 
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Vandforbrug 

22. Staldanlæggets vandinstallationer skal repareres og vedligeholdes løbende. 
 

23. Vandforbruget skal registreres mindst en gang årligt, eksempelvist i forbindelse med udarbejdelsen af 
regnskabet. I forbindelse med tilsyn skal fremlægges virkemidler til nedbringelse af 
ressourceforbruget, såfremt dette stiger utilsigtet. 

Spildevand 

24. På befæstede arealer må der ikke ske oplag af tilskudsfoder m.v., der med evt. regnvand kan tilføres 
overflade- eller grundvand. Et eventuelt spild af sådanne stoffer på befæstede arealer uden afløb til 
gyllebeholder skal straks opsamles.  
 

25. Vask af maskiner og redskaber, hvorfra der kan forekomme gødnings- og sprøjterester, skal foregå på 
støbt plads med tæt bund og med bortledning af spildevandet til gyllebeholder. Alternativt kan 
rengøringen foregå på arealer der er græsdækkende 

Olie, brændstof og kemikalier 

26. Spildolie og andet flydende farligt affald skal opbevares indendørs i beholdere der er egnet, dvs. har 
en stabil udformning, og er lavet af et tæt og solidt materiale. Beholderne skal stå i en spildbakke, 
hævet på en rist. Spildbakken skal kunne indeholde volumen af den største beholder, der opbevares 
på spildbakken. 
 

27. Spild af olie, kemikalier og flydende farligt affald skal opsamles straks. Der skal til enhver tid 
forefindes opsugningsmateriale på virksomheden. Alt opsamlet spild indeholdende olie og kemikalier 
(herunder grus, savsmuld eller lignende anvendt til opsugning) skal opbevares og bortskaffes som 
farligt affald. 
 

28. Pesticidrester skal opbevares og håndteres som farligt affald. Tømt og rengjort (skyllet) 
pesticidemballage kan bortskaffes som dagrenovation. 
 

29. Tankning af brændstof skal ske under opsyn. 
 

30. Kemikalier, rengøringsmidler, medicin, foderstoffer m.v., skal opbevares således, at de ikke kan ledes 
til jord, grundvand, overfladevand eller afløbssystemer, hvis der måtte ske udslip. Et eventuelt spild af 
sådanne stoffer på befæstede arealer uden afløb til gyllebeholder skal straks opsamles. 

Døde dyr 

31. Opbevaring af døde dyr skal ske som beskrevet på side 18 i MKR. 

Øvrige emissioner (lugt, støj, støv, lys og rystelser) 
Lugt 

32. Bedriften og dens omgivelser skal drives og renholdes således, at lugtgener så vidt muligt begrænses. 
Der skal opretholdes en god staldhygiejne, herunder sikres, at overflader holdes rene og tørre.  

Støj 

33. Bidraget fra landbruget med adressen Store Selskærvej 4, 6560 Sommersted til det ækvivalente, 
korrigerede støjniveau i dB(A) må i det åbne land, i byzone og ved samlet bebyggelse ikke overskride 
følgende værdier, som angivet i Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1984 ”Ekstern støj fra virksomheder”: 
 

 Mandag – fredag kl. 07.00 - 18.00 
Lørdag kl. 07.00 - 14.00 

Mandag - fredag kl. 18.00 - 22.00 
Lørdag kl. 14.00 - 22.00 

Alle dage 
kl. 22.00 – 07.00 
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Søn og helligdag kl. 07.00 - 22.00 

 dB(A) dB(A) dB(A) 

Det åbne land  55 45 40 

Byzone 45 40 35 

Samlet bebyggelse 45 40 35 

Tabel 4: Støjgrænser 

De angivne værdier for støjbelastningen er de ækvivalente, korrigerede lydniveauer i dB(A) 

Markarbejde med traktorer og landbrugsmaskiner er ikke omfattet af ovennævnte støjgrænser. 

Støjgrænserne må i det åbne land ikke overskrides ved nærmeste nabos udendørs opholdsarealer, 
maks. 15 m fra beboelsen. Støjgrænserne må i samlet bebyggelse og byzone ikke overskrides noget 
sted i området. 

Hvis tilsynsmyndigheden, på baggrund af en orienterende støjmåling, finder det nødvendigt, skal den 
ansvarlige for husdyrbruget dokumentere, at de i vilkår 33 fastsatte støjgrænser overholdes. 
Tilsynsmyndigheden kan dog kun kræve dette dokumenteret en gang årligt. 

Målingerne /beregningerne skal være en ”Miljømåling – ekstern støj”, og skal udføres af en person 
eller firma, som findes på Miljøstyrelsens sidste reviderede liste over firmaer/personer, der er 
godkendte til at ”Miljømåling – ekstern støj”. Udgifterne til støjmålingen afholdes af husdyrbruget. 

Lys 

34. Ved evt. ny belysning eller renovering af eksisterende udendørs belysning ved staldanlægget, skal 
belysningen forsynes med en bevægelsessensor, der sikrer, at lyset kun er tændt i op til en halv time, 
eller så lang tid der arbejdes på pladserne udenfor bygningerne.  
 

35. Driften må ikke medføre væsentlige lysgener for omboende og omgivelserne. 

Støv  

36. Driften må ikke medføre væsentlige støvgener uden for ejendommens eget areal. Vurderingen 
foretages af tilsynsmyndigheden. 

Fluer og skadedyr  

37. Arealerne omkring bygninger og tilkørselsveje skal holdes ryddelige og fri for affald, foderrester, 
gødning, m.v. Opbevaring af foder skal ske på sådan en måde, at der ikke opstår risiko for tilhold af 
skadedyr (rotter mv.). Stalde, lagre og andre anlæg skal holdes i forsvarlig rottesikret stand, m.v. med 
henblik på at forhindre gode levemuligheder for rotter. 
 

38. Der skal overalt på ejendommen udføres effektiv flue- og skadedyrsbekæmpelse efter de nyeste 
retningslinjer fra Aarhus Universitet, Institut for Agroøkologi. 

Ophør 
 

39. Ved hel eller delvis ophør af husdyrbruget skal Haderslev Kommune kontaktes med henblik på 
vejledning om nødvendige foranstaltninger for at undgå forureningsfare.  

Egenkontrol  
Egenkontrol generelt 
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40. Som led i at dokumentere egenkontrollen på bedriften skal følgende dokumentation dokumentation 
opbevares i fem år og forevises Haderslev Kommune på forlangende: 

• Dokumentation for levering til og modtagelse af gylle fra biogas-anlæg. 
• kvitteringer for aflevering af farligt affald,  
• ressourceforbrug for vand og energi,  
• opgørelse af produktionsareal i stalde,  
• overfladeareal af gødningsopbevaringsanlæg, 
• logbog for drift og vedligehold af staldsystemer og lignende  

 
41. Der skal føres logbog for gyllebeholder med teltoverdækning, hvori eventuelle skader på 

teltoverdækningen noteres med angivelse af dato for skaden samt dato for reparation. Logbogen skal 
opbevares på husdyrbruget i mindst fem år og forevises på tilsynsmyndighedens forlangende. 
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C. Offentlighed og klagevejledning 
Annoncering af ansøgningen om miljøgodkendelse  
Ansøgning om miljøgodkendelse har været offentlig annonceret fra 27. januar 2020 til 18. februar 2020 på 
Haderslev Kommunes hjemmeside for at informere offentligheden om ansøgningen og tidligt inddrage denne i 
beslutningsprocessen (jf. husdyrbrugloven §55 stk.3). 

Der indkom ingen bemærkninger til høringen.  Ingen har anmodet om at få tilsendt udkast til miljøgodkendelse. 

Høring af parter om udkastet til miljøgodkendelse  
Udkast til miljøgodkendelse blev den 22-12-2020 udsendt i partshøring. 

Udkast til miljøgodkendelse blev sendt til dem, som har anmodet herom, og sendt til naboer og andre berørte 
med oplysning om en frist på 36 dage til at kommentere udkastet (jf. husdyrbrugloven § 55. stk.  4) 

Haderslev Kommune har vurderet, at parter i denne sag er ansøger og ejer selv, andre berørte myndigheder, og 
eventuelle nabobeboelser, som ligger indenfor lugtgeneafstanden til byzone, som er på 567, samt ejere af de 
ejendomme, som matrikulært støder op til ejendommen, hvor husdyrbrugets anlæg er placeret.  

Der er ikke kommet høringssvar i høringsperioden.  

Annoncering af afgørelse 
Miljøgodkendelsen er meddelt den 01-02-2021. 

Miljøgodkendelsen efter husdyrbrugloven er offentliggjort på DMA.mst.dk den 01-02-2021. 

Orientering om denne afgørelse er sendt til følgende: 

Som e-mail eller brev med vedhæftet fil: 

• Ansøger og ejer: Jesper Olsen, Store Selskærvej 4, 6560 Sommersted 
e-mail: jesperolsen86@hotmail.com  

Som e-mail med vedhæftet fil: 

• Ansøgers konsulent: Birgitte Madsen, SLF, Billundvej 3, 6500 Vojens 
e-mail: bm@slf.dk 

• Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København  
e-mail: dn-haderslevsager@dn.dk  

• Rådet for Grøn Omstilling, Kompagnistræde 22, 3. sal 
e-mail: info@rgo.dk 

• Blegdamsvej 4B, 2200 København N  
e-mail: husdyr@ecocouncil.dk  

• Dansk Ornitologisk Forening, DOF, Vesterbrogade 140, 1620 København V.  
e-mail: natur@dof.dk  

Som e-mail med link til hjemmesiden dma.mst.dk: 

• Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Syd, Nytorv 2, 1. sal, 6000 Kolding  
e-mail: sesyd@sst.dk 

• Danmarks Fiskeriforening, Nordensvej 3, 7000 Fredericia  
e-mail: mail@dkfisk.dk  

• Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, Wormstrupvej 2, 7540 Haderup  
e-mail: nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk  
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• Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Reventlowsgade 14,1 1651 København V 
e-mail: ae@ae.dk 

• Forbrugerrådet, Fiolstræde 17, Postboks 12188, 1017 København K.  
e-mail: fbr@fbr.dk 

• Lokalafd. Danmarks Naturfredningsforening Haderslev, Bent Karlsson, Højgårdsvej 9, Brøndlund, 
6500 Vojens   
e-mail: Bent.Karlsson1@outlook.dk  

• Lokalafd. Danmarks Sportsfiskerforbund v/ Morten Ringive 
e-mail: mri@fleggaard.dk 

• Danmarks Sportsfiskerforbund, Skyttevej 4, 7182 Bredsten  
e-mail: post@sportsfiskerforbundet.dk  

• Dansk Ornitologisk Forening, DOF Sønderjylland v/ Jørn V. Sørensen, Kongevej 64, 6100 Haderslev 
e-mail: haderslev@dof.dk    

Klagevejledning 
Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af ansøgeren, klageberettigede myndigheder og 
organisationer samt enhver, der har en væsentlig, individuel interesse i sagens udfald, jf. husdyrbruglovens § 76. 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du klager via 
Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.naevneneshus.dk. 

Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom 
du plejer, typisk med NEM-ID.  

Klagen sendes gennem Klageportalen til Haderslev Kommune. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for 
myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du som privatperson betale et gebyr på 900 kr. For 
virksomheder og organisationers vedkommende er gebyret på 1.800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort i 
klageportalen. Klagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis 
der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en 
begrundet anmodning til Haderslev Kommune.  

Haderslev Kommune videresender herefter anmodningen til klagenævnet, som træffer afgørelsen om, hvorvidt 
din anmodning kan imødekommes. 

Klagen skal være modtaget inden klagefristens udløb den 01-03-2021 

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Haderslev Kommune i klageportalen. 

Haderslev Kommune kan oplyse, at det af husdyrbrugloven § 81, stk. 1 fremgår, at en klage ikke har opsættende 
virkning, med mindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet. Hvis du påbegynder udnyttelse af 
miljøgodkendelsen inden klagefristens udløb, er det på egen regning og risiko.  

Hvis Haderslev Kommune modtager en klage, underretter kommunen straks ansøger om klagen. 

Der er ifølge offentlighedsloven ret til aktindsigt i alle dokumenter, der vedrører sagen. 

Civilt søgsmål 
Et eventuelt sagsanlæg skal ifølge § 90 i husdyrbrugloven, være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er 
modtaget, eller – hvis sagen påklages – inden 6 måneder efter, at den endelige afgørelse foreligger. 

 

 

 

file:///C:/Users/local_dienil/INetCache/Content.Outlook/U3AN2IM0/www.naevneneshus.dk
file:///C:/Users/local_dienil/INetCache/Content.Outlook/U3AN2IM0/www.borger.dk
file:///C:/Users/local_dienil/INetCache/Content.Outlook/U3AN2IM0/www.virk.dk
file:///C:/Users/local_dienil/INetCache/Content.Outlook/U3AN2IM0/www.borger.dk%20eller%20www.virk.dk
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Line Olsen 

___________________________ 
Sagsbehandler 
Haderslev Kommune 
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D. Kommunens bilag  
 

Her i bilag D ses en oversigt over versionshistorikken i ansøgningsmaterialet i kronologisk rækkefølge, som det er 
vist i det digitale ansøgningssystem. 

Bilag 1 Versionshistorik – Ansøgning 
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Bilag 2 Lovgrundlag 
Gældende lovgivning og generelle regler for driften af landbrugsejendommen og håndtering af diverse produkter 
anvendt på ejendommen skal være kendte og skal følges af husdyrbruget. 

Godkendelsens vilkår er meddelt med baggrund i kommunens vurderinger, som følger af Miljøstyrelsens love, 
bekendtgørelser med tilhørende vejledninger og orienteringer: 

• Bekendtgørelse af lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv. – LBK nr 520 af 01/05/2019 
 (Husdyrbrugloven). 

• Bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug – BEK nr 2256 af 29/12/2020 
(Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen). 

• Vejledning nr. 5/1984 Ekstern støj fra virksomheder 

• Vejledning nr. 6/1984 Måling af ekstern støj fra virksomheder 

Udover vilkårene i denne mijøgodkendelse er husdyrbruget underlagt de til enhver tid gældende bestemmelser i 
gældende love og bekendtgørelser. Nedenstående liste giver et overblik over gældende lovgivning på 
afgørelsestidspunktet, samt relevante regulativer og planer, som husdyrbruget endvidere er underlagt. 
Populærtitler der anvendes i miljøgodkendelsen er angivet i parentes.  

• Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse - LBK nr. 1218 af 25/11/2019 (Miljøbeskyttelsesloven) 

• Bekendtgørelse af lov om naturbeskyttelse – LBK nr. 240 af 13/03/2019 (Naturbeskyttelsesloven) 

• Bekendtgørelse af lov om vandløb – LBK nr. 127 af 26/01/2017 (Vandløbsloven)  

• Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring og anvendelse af gødning – 
BEK  nr. 1176 af 23/07/2020 (Husdyrgødningsbekendtgørelsen) 

• Bekendtgørelse om affald – BEK nr. 224 af 08/03/2019 (Affaldsbekendtgørelsen) 

• Bekendtgørelse om kontrol af beholdere for flydende husdyrgødning, ensilagesaft eller 
spildevand – BEK nr. 1322 af 14/12/2012 

• Bekendtgørelse om indretning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines – BEK nr. 
1257 af 27/11/2019 (Olietanksbekendtgørelsen) 

• Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelses-områder 
samt beskyttelse af visse arter – BEK nr. 1595 af 06/12/2018 

• Bekendtgørelse af museumsloven – LBK nr. 358 af 08/04/2014 (Museumsloven) 

• Regulativ for erhvervsaffald, Haderslev Kommune af 04/09/2015. Regulativ og yderligere 
oplysninger kan findes på https://www.haderslev.dk/service/raadgivning-og-regler-for-
erhverv/erhvervsaffald-og-genbrug/saadan-haandterer-du-erhvervsaffald/regulativ-for-
erhvervsaffald/ 

• Jordforureningsloven LBK nr 282 af 27/03/2017   

• Kommuneplan 2017-2029, Haderslev Kommune. Kommuneplanen kan findes på 
https://kommuneplan2017.haderslev.dk/ 

Ved fremtidige ændringer af love og regler: Se Senere ændringer til forskriften på Retsinformation 
www.retsinformation.dk     

https://www.haderslev.dk/service/raadgivning-og-regler-for-erhverv/erhvervsaffald-og-genbrug/saadan-haandterer-du-erhvervsaffald/regulativ-for-erhvervsaffald/
https://www.haderslev.dk/service/raadgivning-og-regler-for-erhverv/erhvervsaffald-og-genbrug/saadan-haandterer-du-erhvervsaffald/regulativ-for-erhvervsaffald/
https://www.haderslev.dk/service/raadgivning-og-regler-for-erhverv/erhvervsaffald-og-genbrug/saadan-haandterer-du-erhvervsaffald/regulativ-for-erhvervsaffald/
https://kommuneplan2017.haderslev.dk/


 

25 
 

Bilag 3 Situationsplan udarbejdet at landmandens konsulent med tilføjelser i tekst af   

kommunen. 
  

 

Se beskrivelse af anlæg på næste side. 
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Bygnings-
nr. 

Anvendelse Bygningsmaterialer og farver på 
bygningsfacader 

1 Stuehus Gul stenmur – gråt eternittag  

2  Gl ungdyrstald er fjernet på 
godkendelsestidspunktet 

Gul stenmur – gråt eternittag 

3  Gl kostald er delvist fjernet 
på godkendelsestidpunktet 

Gul stenmur – gråt eternittag 

4  Gyllebeholder er fjernet på 
godkendelsestidspunktet 

Grå betonelementer 

5  Maskinhus/foder samt gl 
kalvestald (stald tages ud af 
drift og anvendes til depot) 
– er ved at blive genopført 
efter brand. 

Gul stenmur – gråt eternittag 

6 Gyllebeholder Grå betonelementer 

7 Plansiloer (inkl mødding) Grå betonelementer 

8 Ny plansilo Grå betonelementer 

9 Malkestald Grå elementer - gråt eternittag  

10 Kostald Grå elementer - gråt eternittag 

11 Gyllebeholder Grå betonelementer 

12 Ungdyrstald Grå elementer - gråt eternittag 

13 Gyllebeholder Grå betonelementer 

14 Ny kostald Grå elementer - gråt eternittag 

 Container til fast møg Mørk farve metal 
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Bilag 4 Staldtegninger  
Kostald: 
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Ungdyrsstald: 
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 Mulig indretning af tilbygning til kostald: 
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Bilag 5 Afløbsplan udarbejdet af landmandens konsulent 
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Bilag 6 Landskab – synlighed af ny stald 
Nuværende synlighed for hele ejendommen inden 
tilbygning                              

 

Synlighed for ny stald: 
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Bilag 7 Naturvurdering  
 

Kategori 1 og 2 natur i nærheden af Store Selskærvej 4. 

 

Kategori 3 natur i nærheden af Store Selskærvej 4. 
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E. Miljøkonsekvensrapport til § 16 a stk. 1 
 

Haderslev Kommune har gennemgået miljøkonsekvensrapporten af 22. december 2020 og har vurderet, at 
rapporten opfylder kravene i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen § 4.  

Det vurderes, at projektet hverken i sig selv eller i forbindelse med andre projekter vil påvirke internationale 
naturbeskyttelsesområder væsentligt.  

Kravet om anvendelse af BAT vurderes at være overholdt, fordi kravene om emissionsgrænser for ammoniak og 
krav om begrænsning af anden forurening overholdes., jf. miljøkonsekvensrapporten afsnit 6.  

 

 

 

 


